
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°104 del 08/06/2020 registro generale 

N.56 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOSPENSIONE 

DELL’ESECUZIONE DELL’APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°104 del 08/06/2020 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOSPENSIONE DELL’ESECUZIONE 

DELL’APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 54 del 

12.09.2017 è stato affidato alla Ditta CAMST s.c. a r.l. con sede in Castenaso 

(BO), Via Tosarelli 318, l’appalto del servizio di refezione scolastica e servizi 

aggiuntivi per gli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020; 

- in data 10.01.2018 è stato stipulato il Contratto per il suddetto appalto, rep. 

2143, attualmente in corso di esecuzione, a far data dal 18/09/2017; 

 

Ricordato che l’appalto ha per oggetto: 

1) la preparazione, il confezionamento, il trasporto, la consegna e la distribuzione di pasti 

caldi giornalieri, ivi compresa l’acqua, per:  

a) la refezione scolastica della Scuola dell’infanzia sita in Via Re Cozio; 

b) la refezione scolastica della Scuola primaria sia a tempo pieno che a tempo 

normale (due rientri) sita in C.so Luciano Couvert; 

c) la refezione scolastica della Scuola primaria Paritaria sita in Piazza Savoia; 

d) i pasti per gli insegnanti; 

e) l’assistenza mensa nei giorni di lunedì e giovedì per gli alunni delle classi a tempo 

normale di C.so Couvert per n. 3 ore settimanali per circa 70 alunni (rapporto 

educatore/alunno 1/20); 

2) per tutti i refettori scolastici: le operazioni di predisposizione e di preparazione dei 

tavoli per i pasti, lo scodellamento e la distribuzione dei pasti, il servizio in tavola, la 

pulizia ed il riordino dei tavoli dopo i pasti, la pulizia e sanificazione dei refettori e dei 

locali annessi, il ritiro dei contenitori impiegati per il trasporto dei pasti ed il conferimento 

dei rifiuti negli appositi punti di raccolta; 

 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale e in data 11 marzo 2020 la pandemia in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

Preso atto della decretazione di urgenza varata dagli organi statali e regionali a 

partire dal mese di febbraio 2020 per il contenimento dell’emergenza sanitaria 

internazionale; 

 

Ricordato che con l’Ordinanza della Presidente della Regione Piemonte del 23.02.2020 

venivano adottate misure straordinarie per il contenimento e il contrasto della diffusione 

epidemiologica da COVID- 19, tra le quali, la chiusura dei servizi educativi dell’infanzia e 

delle scuole di ogni ordine e grado, nonché della frequenza delle attività scolastiche e di 

formazione superiore omissis, introducendo in sostituzione la didattica a distanza; 
 

Dato atto che tale misura è stata reiterata con successivi provvedimenti a carattere 

nazionale e regionale fino alla fine dell’anno scolastico 2019/2020; 

 

Riportato di seguito l’art. 107 del d.lgs. n. 50/2016:  

“In tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che 

i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano prevedibili al momento della 

stipulazione del contratto, il direttore dei lavori può disporre la sospensione 



dell'esecuzione del contratto, compilando, se possibile con l'intervento dell'esecutore o di 

un suo legale rappresentante, il verbale di sospensione, con l'indicazione delle ragioni che 

hanno determinato l'interruzione dei lavori, nonché dello stato di avanzamento dei lavori, 

delle opere la cui esecuzione rimane interrotta e delle cautele adottate affinché alla 

ripresa le stesse possano essere continuate ed ultimate senza eccessivi oneri, della 

consistenza della forza lavoro e dei mezzi d'opera esistenti in cantiere al momento della 

sospensione. Il verbale è inoltrato al responsabile del procedimento entro cinque giorni 

dalla data della sua redazione….omissis.. 

3. La sospensione è disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le cause della 

sospensione, il RUP dispone la ripresa dell'esecuzione e indica il nuovo termine 

contrattuale…omissis…  

7. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto compatibili, ai contratti 

relativi a servizi e forniture;  

 

Visto il verbale di sospensione dell’esecuzione dell’appalto relativo al servizio di refezione 

scolastica, firmato digitalmente in data 08.06.2020, prot. n. 5286, dal responsabile 

dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese e dal consigliere delegato della ditta CAMST 

SOC. COOP. A R.L., allegato alla presente e ritenuto di doverlo approvare; 
 

Ai sensi dell’art. 107 del dlgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

2. Di approvare il verbale di sospensione dell’esecuzione dell’appalto relativo al 

servizio di refezione scolastica, firmato digitalmente in data 08.06.2020, prot. n. 

5286, dal responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese e dal consigliere 

delegato della ditta CAMST SOC. COOP. A R.L., redatto ai sensi dell’art. 107, comma 

1 del d.lgs. n. 50/2016, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di trasmetterne copia alla CAMST SOC. COOP. A R.L.. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


